
 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 
COMUNE DI CHÂTILLON 

_____________________ 

  

 
REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
COMMUNE DE CHÂTILLON 

_____________________ 

 

Copia 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE 
 

N. 102 DEL 17/08/2021 

 
Oggetto: Innovazione tecnologica e transizione digitale. Affidamento 

adeguamento sistema informatico e servizio di attivazione piattaforma 

abilitante per l'applicazione mobile IO (AppIO) mediante ordinativo su Me.PA. 

all'operatore economico Winxpal S.r.l.           

 
 

IL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE 

 

CIG Z4932C74DD CUP  CODICE UFFICIO UF9UHW 

 

Richiamato l’art. 17 del decreto legislativo n. 82/2005 “Codice dell’amministrazione digitale” 

(CAD) e s.m.i. che prevede che le pubbliche amministrazioni assicurino l'attuazione delle linee 

strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione dell'amministrazione definite dal Governo in 

coerenza con le Linee guida; 

 

Richiamato l’art. 239 del “Decreto Rilancio” (decreto legge n. 34/2020 convertito con 

modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77), che ha disposto l’istituzione, in accordo tra 

PagoPA Spa, Dipartimento per la Trasformazione Digitale e l’Agenzia per l’Italia digitale (AgID), 

del Fondo per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione destinato ai Comuni che adotteranno 

le piattaforme digitali al fine di:  

a) consentire ai cittadini l'accesso ai servizi digitali tramite SPID (Sistema Pubblico di Identità 

Digitale), 

b) portare a completamento il processo di migrazione dei propri servizi di incasso verso la 

piattaforma pagoPA, 

c) rendere fruibili ai cittadini i propri servizi digitali tramite l’App IO, che permette di interagire 

con le Pubbliche Amministrazioni, locali e nazionali, raccogliendo tutti i loro servizi, 

comunicazioni, pagamenti e documenti in un’unica app; 

 

Dato atto che nell’ambito degli interventi di digitalizzazione dei processi e di ammodernamento 

tecnologico è richiesta l’attivazione dei seguenti servizi:  

pagoPA: per portare a completamento il processo di migrazione dei servizi di incasso verso detta 

piattaforma,  

SPID: per rendere accessibile i propri servizi attraverso il sistema pubblico di identità digitale 

(SPID),  

applicazione mobile (App) IO: per rendere fruibili ai cittadini i servizi digitali offerti dall’App Io; 

  

Precisato che: 

✓ per quanto concerne il sistema pagoPA, l’ente ha aderito alla piattaforma regionale dei 

pagamenti (accordo con la Regione autonoma Valle d’Aosta quale intermediario tecnologico) e 

ha adeguato i propri programmi tramite la piattaforma “Pagointerface” che consente di gestire gli 

incassi del comune in maniera integrata e funzionante con il Partner Tecnologico Regione Valle 

D’Aosta, 



✓ per quanto concerne lo SPID, i Comuni della Valle d’Aosta dispongono di un sistema di accesso 

attivato, per consentire al pubblico di scaricare i modelli sul sistema online FINES, disponibile 

sui siti dei Comuni ed i servizi online del SUEL accessibili con tale modalità; 

✓ per quanto concerne l’attivazione dell’applicazione mobile IO, occorre invece adeguare i 

programmi SISCOM in uso presso l’Ente; 

 

Dato atto che l’Amministrazione ha aderito all’avviso pubblico per l’assegnazione delle risorse 

previste dal suddetto Fondo per l’Innovazione tecnologica e che pertanto si rende necessario 

provvedere all’adeguamento del proprio sistema informatico con riguardo all’applicativo IO e ai 

relativi servizi di supporto (supporto nell’attivazione del primo servizio sull’App IO ‘fase 1’, 

supporto nell’attivazione degli altri servizi sull’App IO ‘fase 2’ attuazione tecnica del progetto e 

formazione del personale all’utilizzo delle nuove procedure); 

 

Richiamato il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, come modificato dal DL 76/2020 convertito in 

legge 11 settembre 2020, n.120 (Decreto Semplificazioni) e, da ultimo, dal DL 77/2021, che al fine 

di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

all’emergenza sanitaria globale del COVID-19, ha introdotto un nuovo assetto normativo 

derogatorio fino al 30.06.2023 alla disciplina dell’art. 36, comma 2, per gli affidamenti infra soglia; 

 

Richiamato l’art. 1, comma 3, del citato Decreto Semplificazioni il quale dispone che gli 

affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Atteso che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. su portale 

www.acquistinretepa.it  vi è il Me.PA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) 

attraverso il quale, per importi inferiori alla soglia di 40.000 euro, è possibile effettuare acquisti con 

ordine diretto (ODA) e con trattativa diretta; 

 

Valutata l’offerta economica formulata dalla ditta WINXPAL S.r.l. (P.IVA 08768760012) con sede 

in Rivarolo Canavese (TO), Via IV Novembre n. 2, già fornitrice della maggior parte degli 

applicativi in uso presso gli uffici comunali e dato pertanto atto che risulta necessario 

approvvigionarsi di quanto con lo stesso fornitore per consentire di operare in maniera integrata con 

i sistemi operativi già in uso; 

 

Ritenuto pertanto di affidare direttamente all’operatore economico Win X Pal S.r.l. la fornitura del 

software App IO Interface per un importo di € 1.800,00 oltre l’IVA mediante ordine diretto sul 

portale Me.Pa. n. 6308491; 

 

Dato atto che la regolarità contributiva della ditta è stata accertata mediante acquisizione del DURC 

con scadenza al 17.10.2021 depositato agli atti; 

 

Verificata la congruità dell'offerta e ritenuto legittimo e conveniente procedere all'affidamento 

diretto ai sensi l'art. 36,comma 2, lett. a), del Codice dei contratti sopra citato in ragione della 

tipologia del servizio/fornitura considerato che, dato l’importo dell’affidamento, una diversa 

procedura contrasterebbe con i principi di semplificazione ed economicità, intesa quale uso ottimale 

delle risorse da impiegare nello svolgimento della selezione degli operatori, e di congruità dei 

propri atti rispetto allo scopo da perseguire, nel rispetto del principio di tempestività, derivante 

dall’esigenza di non dilatare senza necessità la durata del procedimento di selezione del contraente; 

 

Richiamate le linee guida n. 4 dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in materia di 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

Richiamato il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i;  

 

http://www.acquistinretepa.it/


Richiamato il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42” e s.m.i.;  

 

Richiamato il DUP 2021/2023 ed il bilancio di previsione per il triennio 2021/2023, approvati 

rispettivamente con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 8 e 9 in data 15.03.2021 e successive 

variazioni; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 53 del 29.03.2021 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021/2023 ed assegnate le risorse finanziarie del 

bilancio 2021/2023 alle specifiche aree di gestione (centri di spesa) e successive variazioni; 

 

Richiamato l’art. 40 del vigente Statuto Comunale; 

 

Richiamato il vigente regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 12 del 27.03.2017 e successiva modifica; 

 

Accertata la disponibilità finanziaria e dato atto che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’acquisizione dell’attestazione di 

copertura finanziaria resa, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D. Lgs 267/2000 (TUEL) e s.m.i., dal 

responsabile del servizio finanziario; 

 

DETERMINA  
 

1) di affidare, per le motivazioni in fatto e diritto indicate nelle premesse, alla ditta Win X Pal S.r.l. 

con sede in Rivarolo Canavese (TO) in via IV Novembre n. 2 – P.I. 08768760012, 

l’adeguamento del sistema informatico ed i connessi servizi di supporto tecnico per 

l’attivazione, tramite piattaforma abilitante nazionale, dell’applicazione mobile IO (AppIO), 

così come da ordine diretto n. 6308491 generato tramite il portale del mercato telematico della 

Pubblica Amministrazione www.acquistinretepa.it  (Me.PA) per un importo di € 1.800,00 oltre 

IVA (prot. n.10830 del 17.08.2021); 

2) di impegnare la somma complessiva di € 2.196,00, iva compresa, in favore della ditta Win X Pal 

S.r.l. con sede in Rivarolo Canavese (TO) in via IV Novembre n. 2 – P.I. 08768760012c on 

imputazione della spesa al capitolo 20101, codice 01.08.2, art. 8, del bilancio di previsione 

2021/2023, esercizio 2021, con esigibilità della spesa esercizio 2021; 

3) di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

4) di dare atto che il presente provvedimento assume efficacia con l’acquisizione dell’attestazione 

di copertura finanziaria resa dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i., l’operatore 

economico assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al medesimo art. 3 

e, qualora lo stesso non assolva a tali obblighi, il contratto deve ritenersi risolto di diritto; 

6) di precisare che costituirà precisa causa di risoluzione e decadenza del rapporto contrattuale con 

la Pubblica Amministrazione la mancata osservanza da parte dell’operatore incaricato delle 

prescrizioni contenute nel “Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, 

comma 1, della legge regionale 22/20210”, approvato con deliberazione della Giunta comunale 

n. 7 del 22.01.2014 di cui è pubblicata copia sul sito web del Comune nella sezione dedicata 

http://www.acquistinretepa.it/


dell’Amministrazione trasparente, in quanto applicati a norma dell’art. 54 del D.lgs. 165/2001 e 

successive modificazioni; 

7) di trasmettere copia del presente provvedimento all’operatore incaricato, precisando che il 

vincolo contrattuale, ai fini civilistici, si intende perfezionato mediante scambio di 

corrispondenza commerciale di offerta e di accettazione ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

8) di dare atto che il sottoscritto Segretario dell’ente locale, in qualità di responsabile del 

procedimento, con la sottoscrizione del presente provvedimento, attesta, ai sensi dell'art. 6 bis 

della L. 241/1990 e s.m.i. e del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 

1, c. 1 della L. R. n. 22/2010, l’insussistenza di conflitti d'interesse, anche eventuali, con il/i 

soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento; 

9) di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario e commercio per gli 

adempimenti di competenza; 

10) di dare atto che la presente determinazione: 

• viene pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

• viene inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’ufficio Segreteria. 

 

 

 

Il Responsabile dell’istruttoria 

F.to  Liliana Daricou       

 

Il Segretario dell’ente locale 

F.to  D.ssa Sara Chapellu 

 

 



 
 

- Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 153 

comma 5, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e s.m.i. 

- Il provvedimento NON ha rilevanza contabile. 

 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

Z4932C74DD 2021 608 01082 20101 20101 8 2.196,00 

 

Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Importo € 

                                          

 

 

Data 17/08/2021 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to D.ssa Sara Chapellu 

 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario dell’ente locale attesta che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’ Albo Pretorio on Line di questo comune, a decorrere dal 19/08/2021 e vi rimarrà per 

15 giorni consecutivi. 

 

Châtillon, lì  19/08/2021 

 

 

 

 

 

Châtillon, lì  19/08/2021 

 

Il Segretario dell'ente locale 

 F.toD.ssa Sara Chapellu 

  

 

 

 

Il Segretario dell’ente locale 

F.to D.ssa Sara Chapellu 

 


